QVÆSTIO DXCIV.

Communes contra communis.

43

QVÆSTIO DX CIV.

Vtrum babens in sua commissione clausulam procedendi, non seruata iuris solemnitate, possit admittere testes non iuratos. Communis contra communem.

HAbens clausulam procedendi, non seruata iuris solemnitate in commissione, potest admittere testes non iuratos. Ista est verior, & communior opinio, secundum Felinum, in c. dilecti, num. 5. de iudicij. Et ratio est secundum eum, quia iuramentum est in testibus de iure positivo, pro qua sententia est bonus tex. in c. 1. §. propter, de iuram. calumniæ, in 6. vbi omissione iuramenti non viciat processum. l. 23. tit. 11. p. 3. l. ff. tit. 10. ead. p. c. tuis questionibus. 39. de testibus, vbi iuramentum potest à partibus remitti, non a lia ratione, nisi quia est de iure positivo, quod declarat Menchaca, de successionum creatione, lib. 1. §. 9. num. 5.

Sed contrariam opinionem (imo quod index non possit recipere testes non iuratos) dixit communem Ias. in l. bonæfidei, num. 29. Instit. de actionibus. Quæ opinio verior & receptior est, & ita communiter a pud omnes practicatur.

QVÆSTIO DX CV.

Vtrum simpliciter legato pignore à debitore, censeatur in totum facta compensatio cum debito (creditore agnoscente.) Communis contra communem

Pignus potest retineri pro maiori quantitate, quæ sit eius valor, nec ex hoc sibi creditor præjudicatur, tex. in l. creditor, la. 2. ff. si certum petatur. (Cūus dispositio Venetijs non seruatur, secundum Pantaleonem Cremensem, in l. 2. num. 114. C. de rescindenda venditione.) Quo supposito dubium est, creditori pignus legatum est, & ipse legatum agnouit, nunquid poterit creditor agere ad supplementum illius quod sibi debetur? Et quanvis videtur quod non, per tex. in d. l. creditor, nihilominus gloss. in leg. creditorem. ff. de leg. 2. vult, quod si constat de mente testatoris, qđ legauerit animo compensandi cum debito, videatur creditor agnoscendo legatum sibi in residuo prædictum facere alias, per tex. ibi, non fiat compensatio, cuius glossa opinio tenetur communiter, secundum Veterium, questione 92. num. 6. & plura in proposito cōgessit Matienço in l. 6. tit. 9. gloss. 1. num. 8. Rubeus, in rubr. de donat. inter. c. 27. num. 2. Couarr. in c. officijs. num. 2. de testamentis, Menochius, de præsumptionibus, lib. 3. præsumptione. 143.

Sed contrariam sententiam (imo quod ex tali agnatione nullum præjudicium ad residuum generetur creditori) dixit eorumunem Matthæus de Afflictis, de cessione. 44. num. 31. & illam ante eum dixerat. eorumunem Cuman. in l. Imperator. §. si centū, de lega. 2. & plura tradit Michael Crassus, receptarum sententijs. §. legatum, questione. 16. & Spino, in speculo testamentorum. gloss. 8. num. 71. Gracian. reg. 11. nu. 6. Quæ opinio verior est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.